
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento tecnologie 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 194|2021 di data 12/02/2021 
 
Classificazione: 4.3.3 

 
 

 
OGGETTO: Aggiudicazione modifica del contratto di fornitura licenze della piattaforma 
tecnologica cloud Salesforce per il periodo 12/2019-11/2022 in emergenza COVID-19 - CIG 
8102384AC9 
 
 
 
 
 
 
 
 

194|2021 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Aggiudicazione modifica del contratto di fornitura licenze della piattaforma 

tecnologica cloud Salesforce per il periodo 12/2019-11/2022 in emergenza COVID-
19 - CIG 8102384AC9 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TECNOLOGIE 
 
Premesso che con Determinazione 1475/2019 del 15/11/2019 è stata aggiudicata la fornitura licenze 
della piattaforma tecnologica Cloud Salesforce con inclusa l’integrazione Lightning External Plus 
per il periodo 12/2019-11/2022 per un importo complessivo di euro 753.300,00+IVA 22%. 
 
Visto che risulta necessario dal 15/02/2021 per la durata di un anno: i) estendere il numero di 
licenze del prodotto Lighting di 100 utenti in modo da coprire l’attuale livello di utilizzo del sistema 
per la gestione dei casi e contatti Covid sul territorio trentino e, ii) acquisire delle capacità 
aggiuntive per la gestione digitale di inviti e adesioni alle campagne vaccinali e di prevenzione 
nell’attuale fase pandemica. 
 
Visto che Salesforce.com Italy S.r.l. ha inviato offerta APSS.11/02/2021.0027145 per un importo  
complessivo di € 141.578,00+IVA come di seguito dettagliata: 

• Marketing Cloud con contatti addizionali, messaggi SMS e messaggi email per un importo 
complessivo di €91.268,00+IVA; 

• Estensione Lighting Platform per 100 utenti per un importo complessivo di 50.130,00+IVA. 
 
Considerato che le condizioni che determinano la necessità di modifica rientrano nelle previsioni 
dell’articolo 27 “Modifica dei contratti durante il periodo di validità” c.2 lettera c) della LP 2/2016 
in quanto l’esigenza non era prevedibili nella fase di aggiudicazione del contratto, l’importo 
dell’incremento è entro il 50% del valore dello stesso e la natura del contratto non è alterata essendo 
un’estensione della fornitura di licenze di una piattaforma in uso. 
 
Considerato il livello di sconto offerto da Salesforce.com Italy S.r.l. in virtù della rilevanza sociale 
delle esigenze di utilizzo della piattaforma,  che è stimato di valore medio superiore al 70% rispetto 
ai prezzi di listino pubblicati dal fornitore (disponibili alla data agli indirizzi internet 
https://www.salesforce.com/it/editions-pricing/platform/ e https://www.salesforce.com/it/editions-
pricing/platform/ ). 
 
Visto il Nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di 
organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenze ai 
Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma” approvato con Delibera 487|2018. 
 
Visto la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” e la LP 2/2016. 
 
Vista e richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e 
provinciale applicabile 
 
Tutto ciò premesso 

 

https://www.salesforce.com/it/editions-pricing/platform/
https://www.salesforce.com/it/editions-pricing/platform/
https://www.salesforce.com/it/editions-pricing/platform/


 
 

3 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare a Salesforce.com Italy S.r.l. la variante fornitura licenze della piattaforma 
tecnologica cloud Salesforce per il periodo 12/2019-11/2022- CIG 8102384AC9 per un 
importo complessivo di € 141.578,00 senza IVA, così dettagliato: 
a. Marketing Cloud con contatti addizionali, messaggi SMS e messaggi email per un importo 

complessivo di €91.268,00+IVA 
b. Estensione Lighting Platfoform per 100 uenti per un importo complessivo di 

50.130,00+IVA; 
 
2. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento verranno contabilizzati al conto 

(COVID - servizi) del Bilancio aziendale per l’esercizio 2021 pr l’importo complessivo di € 
141.578,00 senza IVA, €172.725,16 con IVA. 

 
 
Allegati: 

- Offerta APSS.11/02/2021.0027145 
 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 

 
 

Il Direttore 
Dipartimento tecnologie 

Turra Ettore 
 

 
____________________________________ 

 


	Dipartimento tecnologie

